
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33316 Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2017

termos que dispõe o art. 82 do Decreto Federal n° 6.514/2008; 
praticando as condutas discriminadas no art. 118, inciso VI, 
da Lei n° 5.887/1995, em consonância com o art. 70 da Lei n° 
9.605/1998, aplicou a penalidade de MULTA SIMPLES, no valor 
de 15.000 UPF’s, cujo recolhimento deverá ser providenciado no 
prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir dos 10 (dez) 
dias subsequentes a publicação do presente ato, nos termos do 
art. 138, §3°, da lei 5.887/95, de acordo com o previsto nos arts. 
115; 119 II; 120, II; 122, II, todos da Lei Estadual nº 5.887/95.
Esclarecendo que a multa imposta poderá sofrer redução de 20% 
(vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no prazo de 5 
(cinco) dias e a não quitação do débito no prazo de 10 (dez) dias, 
contados a partir dos 10 (dez) dias subsequentes a publicação 
do presente ato, nos termos do art. 138, §3°, da lei 5.887/95, 
importará no acréscimo moratório de 1% (um por cento) ao 
dia, calculando cumulativamente sobre o valor do debito e sua 
imediata inscrição em Dívida Ativa, para cobrança judicial, de 
acordo com o disposto nos artigos 142, Parágrafo único e 144, 
§1°, respectivamente, da Lei Estadual n° 5.887/95. Ademais, 
poderá ser feito o pedido de parcelamento da multa imposta no 
prazo máximo de até 5 (cinco) dias, contados do mesmo prazo 
referenciado, de acordo com o disposto nos artigos 3°, II e 4° do 
Decreto n° 1.177/08.
O autuado poderá oferecer recurso ao Conselho Estadual de Meio 
Ambiente, podendo produzir as provas que julgar necessárias 
em atendimento ao disposto no Art. 143 da Lei Estadual nº 
5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o art. 138, § 1º, inciso III 
e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova notifi cação

Protocolo: 147780

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 000231/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 09 DE FEVEREIRO DE 2017.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 3567/2017 e certidão de 
casamento;
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor JOEL 
LIMA BARBOSA DOS PASSOS, matrícula 8001272/ 1, ocupante 
da função de Técnico em Gestão de Agropecuária, lotado na 
Diretoria de Geotecnologias, no período de 25/01/2017 a 
01/02/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 147838

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 89 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
Objetivo: Realizar o acompanhamento das atividades de 
“Produção de Mudas” no Viveiro instalado no PA Benedito Alves 
Bandeira; Prática de “Marcação de Área” (Piqueteamento), 
que está sendo realizada nas áreas dos agricultores familiares 
contemplados com o Projeto PROSAF.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/51071 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Acará – Pa
Período: 16 a 17/02/2017 - 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5891267 - Hanoica Jenings Caceres - Gerente Técnico/Biólogo 
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 90 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
Objetivo: Reunião com Diretoria de Criação e Manejo de 
Unidades de Conservação Ambiental de empreendimentos no 
Estado do Pará
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/58786 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa

Destino: Brasília - DF
Período: 13 a 14/02/2017 - 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
57176352 - Wendell Andrade de Oliveira - Diretor de Gestão 
e Monitoramento de Unidades de Conservação/Engenheiro 
Florestal
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 92 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial para transporte de servidor 
em atividade institucional no referido município
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/68123 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Tomé-Açu - Pa
Período: 16/02/2017 – 0,5 (meia) diária
Servidor: 5927455 – Valdemir Chaves Machado - Motorista
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 93 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
Objetivo: Buscar na Estação Experimental da EMBRAPA sementes 
de açaí e cupuaçu, melhoradas geneticamente.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/68131 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Tomé-Açu – Pa
Período: 16/02/2017 - 0,5 (meia) diária
Servidor:
 5533980 - Kleber Farias Perotes – Assessor
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 147785

PORTARIA Nº.88 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017. 
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016
RESOLVE:
Art.1º - Incluir nos efeitos da Portaria nº45 de 06/02/2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.33.310 de 08/02/2017, 
2,5 (duas e meia) diárias à servidora Paula Pereira da Silva, 
matrícula n°5922559, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
Ambiental, para atender as despesas de viagem a Mojuí dos 
Campos – Pa. No período de 09 a 11/02/2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 147684

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA Nº 0160/2017 SAGA
OBJETIVO: com o objetivo de Participar de reunião do fórum de 
Governadores.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MACAPÁ-AP/Brasil
SERVIDOR: JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO (Secretário de 
Segurança)
MF: 5916955/1, 02½ (does e meio) de diárias, período: 25 a 
27.01.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 075/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a segurança pública e defesa social no 
município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ALTAMIRA-Pará/Brasil
SERVIDOR: FELIPE PINHEIRO SCHIMIDT (Del/PC)
MF: 57192845, 14½ (quatorze e meia) de diárias, período: 17 
a 31.12.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 076/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a segurança pública e defesa social no 
município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ALTAMIRA-Pará/Brasil
SERVIDOR: BRUNO DE CARVALHO LEITE (IPC)
MF: 54190834, 14½ (quatorze e meia) de diárias, período: 17 
a 31.12.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 077/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a segurança pública e defesa social no 
município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ALTAMIRA-Pará/Brasil
SERVIDOR: MARCIO LUIZ DA SILVA CORDEIRO (CB/PM)
MF: 54194723/1, 15 (quinze) diárias de alimentação e 14 
(quatorze) diárias de pousada, período: 17 a 31.12.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 078/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a segurança pública e defesa social no 
município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ALTAMIRA-Pará/Brasil
SERVIDOR: ODILSON MENDES PEREIRA (SGT/PM)
MF: 5589940/1, 15 (quinze) diárias de alimentação e 14 
(quatorze) diárias de pousada, período: 17 a 31.12.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 079/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a segurança pública e defesa social no 
município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ALTAMIRA-Pará/Brasil
SERVIDOR: RAIMUNDO MARCOS OLIVEIRA FERREIRA (SGT/BM)
MF: 5397600/1, 15 (quinze) diárias de alimentação e 14 
(quatorze) diárias de pousada, período: 17 a 31.12.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0142/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a segurança pública e defesa social no 
município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ-Pará/Brasil
SERVIDOR: ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO JUNIOR (MAJ/PM)
MF: 581783/1, 11 (onze) diárias de alimentação e 11 (onze) 
diárias de pousada, período: 11.01.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0143/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a segurança pública e defesa social no 
município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ-Pará/Brasil
SERVIDOR: FRANCISCO JOSÉ CASTRO DE SOUZA (TEN/PM)
MF: 5196604/1, 11 (onze) diárias de alimentação e 11 (onze) 
diárias de pousada, período: 11.01.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0144/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a segurança pública e defesa social no 
município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ-Pará/Brasil
SERVIDOR: FERNANDO VASCONCELOS DE LIMA JÚNIOR (SGT/
BM)
MF: 5826799/1, 11 (onze) diárias de alimentação e 11 (onze) 
diárias de pousada, período: 11.01.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0145/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a segurança pública e defesa social no 
município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ-Pará/Brasil
SERVIDOR: IZAIAS MACHADO DOS SANTOS (SGT/PM)
MF: 5578000/1, 11 (onze) diárias de alimentação e 11 (onze) 
diárias de pousada, período: 11.01.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0146/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a segurança pública e defesa social no 
município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ-Pará/Brasil
SERVIDOR: JOSÉ ELIAS DIAS DO ROSÁRIO (SGT/BM)
MF: 5334152/2, 11 (onze) diárias de alimentação e 11 (onze) 
diárias de pousada, período: 11.01.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR


